politica, e si prende questo pretesto, questa qualifica per giustificare la 

persecuzione, come se non fosse persecuzione, ma, per così dire, una 

manovra di difesa. Quei dilettissimi figli condividevano e condividono 

col Padre la constatazione che qui si tratta della stessa accusa fatta a 

Nostro Signore quando fu tradotto davanti a Pilato, quando tutti l'accu

savano di fare la politica : d'essere un usurpatore, un cospiratore contro 

11 regno politico, un nemico di Cesare. E Pilato mostrava, in un primo 

tempo, di non capire lo spirito della cosa, o almeno fìngeva di non aver 

capito, e perciò la sua domanda : Ergo reco es tuf; ossia, sei tu venuto 

a metter a soqquadro, come un grande capo politico, un mestatore poli

tico, il regno di Cesare? Ed il Signore, nella Sua calma divina, all'affer

mazione rispondeva : Regnum meum non est de hoc mundo. Non è di 

questo mondo che tu pensi o sembri pensare. Se il mio regno fosse di 

quelli, la gente mia si sarebbe messa in armi per venirmi in aiuto. 
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Òosì — proseguiva Sua Santità — possiamo dire anche Noi. Se noi 

facessimo la politica che Ci si addossa, che Ci si attribuisce, in questo 

parlare di riarmamenti e di guerra, vi sarebbe forse un posto, per quanto 

piccolo od esiguo, anche per Noi. No, il Sommo Pontefice non ha bisogno 

di giungere fin là : Regnum meum non est de hoc mundo. Il Papa non 

fa della politica : Egli non vive, non opera per fare della politica, ma 

per rendere testimonianza alla verità, per insegnare la verità : questa 

verità che il mondo così poco apprezza, e di cui poco si cura, mentre si 

cura di tutto il resto, precisamente come Pilato che non aspettò la ri

sposta alla sua domanda : quid est veritas? 

Il Sommo Pontefice vuol dire e ripetere e protestare altamente in 

faccia al mondo intero : Noi non facciamo della politica ; al contrario, 

proprio per ritornare alle parole di Nostro Signore Gesù Cristo, se così 

tosse, la gente Nostra — e in tutto il mondo abbiamo gente Nostra : 

carissimi figli, devoti fedeli, credenti, adoratori di Dio — verrebbe in 

aiuto a Noi. Orbene nessuno di questi figli Nostri sparsi nel mondo, 

nessuno crede che Noi facciamo della politica; quando tutti vedono invece 

e continuamente constatano che noi facciamo della religione, e non vo

gliamo far altro. 

Certo, aggiungeva il Santo Padre, appunto per questo si deve affer

mare che il semplice cittadino deve conformare la propria vita civica